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Seznam použitých zkratek a symbolů

1. Teplo

t [°C] Celsiova teplota

Qp [J] celkové množství tepla dodané v palivu

Qe [J] teplo odpovídající efektivní práci motoru

Qchl [J] teplo odvedené chladící soustavou

Qv [J] teplo odvedené výfukem

Qns [J] teplo ztracené nedokonalým spalováním paliva

Qo [J] teplo odvedené mazacím olejem

Qost [J] je ostatní ztracené teplo např. teplo ztracené

sáláním, teplo ekvivalentní mechanickým

ztrátám, kinematické energii výfukových plynů

Hu [kJ·s-1] dolní výhřevnost paliva

cw [kJ·kg-1·K-1] měrná tepelná kapacita chladicí kapaliny (vody)

Tw2 [K] teplo vstupní chladicí kapaliny (vody)

Tw1 [K] teplo výstupní chladicí kapaliny (vody)

cp [kJ·kg-1·K-1] měrná tepelná kapacita výfukových plynů za stálého

tlaku

Tv [K] teplota výfukových plynů

To [K] teplota nasávaného vzduchu

Qs [kJ·s-1] tepelný tok vysálaný do prostoru motorem

Qo [kJ·s-1] tepelný tok odvedený olejem

Qzb [kJ·s-1] tepelný tok zbývající (další neměřitelné ztráty)
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2. Prostor a čas

α, , , [°] úhel, rovinný úhel

, 

VH [m3] zdvihový objem všech válců

Vc [m3] objem spalovacího prostoru v horní úvrati pístu

Vh [m3] zdvihový objem válce

Vp [m3] množství měřeného paliva

Tp [s] čas na spotřebu množství měřeného paliva

ω [rad·s-1] úhlová rychlost

vw [m3] množství měřené chladící kapaliny

Tw [s] čas na spotřebu množství měřené chladící kapaliny

Vvz [m
3] množství měřeného vzduchu

Tvz [s] čas na spotřebu množství měřeného vzduchu

l [m] délka

v [m·s-1] rychlost

S0 [mm2] plocha

3. Mechanika

mn [kg] nasáté množství čerstvého vzduchu nebo směsi

paliva a vzduchu

mt [kg] teoretická hmotnost čerstvé náplně odpovídající

zdvihovému objemu válce

mn celkl [kg] hmotnost náplně dopravené do všech válců

𝜌𝑡 [Kg·m3] teoretická měrná hmotnost náplně

𝜆𝑝 [-] stupeň plnění (účinnost plnění)

𝜌p [kg·m3] hustota paliva

Mt [N·m] točivý moment

N [s-1] otáčky motoru

Mw [kg·s-1] průtočné množství chladící kapaliny
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𝜌w [kg·m-3] hustota chladící kapaliny

Mvz [kg·s-1] průtočné množství vzduchu

𝜌vz [Kg·m-3] hustota vzduchu

Mph [kg·s-1] průtočné množství pohonných hmot

Mv [kg·s-1] hmotnostní tok výfukových plynů

ηch [-] chemická účinnost spalování

qe [%] složka tepelného toku efektivního výkonu

qchl [%] složka tepelného toku odvedeného chladící

kapalinou

qv [%] složka tepelného toku odvedeného výfukovými

plyny

qns [%] složka tepelného toku ztraceného nedokonalým

spálením paliva

qost [%] složka ostatního tepelného toku

Mvp [g/km] množství výfukových plynů vztažených na ujetou

vzdálenost

λ [-] součinitel přebytku vzduchu

σ [MPa] normálové napětí

E [GPa] modul pružnosti v tahu

Rp0,2 [MPa] smluvní mez kluzu

Rm [MPa] mez pevnosti v tahu

A [%] tažnost materiálu

k [m/N] tuhost

m [kg] hmotnost

HV1 [-] tvrdost podle Vickerse

σc [MPa] základní mez unavy
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4. Ostatní veličiny

ε [-] kompresní poměr (stupeň komprese)

U [V] elektrické napětí

f [Hz] frekvence

R [Ω] elektrický odpor

P [W] elektrický výkon
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1. Úvod: spalovací motor a jeho činnost

Spalovací motor je dnes nejrozšířenější tepelný stroj. Jeho úkolem je přeměna chemické

energie, uložené v palivu, na mechanickou práci. V této době se u vozidel silniční dopravy

používají téměř výhradně čtyřdobé motory. Ty mohou, oproti motorům dvoudobým, dosáhnout

nižších hodnot emisí škodlivin ve výfukových plynech díky možnostem přesněji řídit spalovací

proces a navíc jsou spolehlivější.

Čtyřdobé motory můžeme dále rozdělit podle typu zapálení směsi paliva na dva druhy. Prvním

je historicky starší zážehový motor, který spaluje směs benzínu se vzduchem a k jejímu zapálení

využívá elektrický výboj na zapalovací svíčce. Druhým je motor vznětový, kde se spaluje směs

jemně rozprášené nafty vstřikované do stlačeného vzduchu ohřátého nad její zápalnou teplotu.

Přes podstatný rozdíl mezi uhlovodíky používanými jako zdroj energie mají oba druhy motorů

díky čtyřdobému pracovnímu cyklu velice podobnou konstrukční koncepci:

- zkrácený klikový mechanizmus se setrvačníkem

- soustavu válců s písty, kde spalovací proces probíhá

- hlavu válců s ventily a vačkovými hřídeli

- mazací systém

- chladicí systém

- sací systém

- výfukový systém

Tyto systémy jsou sestaveny z potřebných částí a tvoří celky s vlastním řídícím systémem,

zapojeným do řídicího systému motoru, potažmo celého vozidla. Tato bakalářská práce se

zabývá výfukovým systémem.

2. Výfuková soustava čtyřdobého spalovacího motoru

Základním úkolem výfukového systému je odvod produktů spalování do okolního prostředí tak,

aby nepronikaly do kabiny vozidla.

Dále musí být systém schopen svým konstrukčním provedením účinně tlumit hluk vznikající

jak samotným spalováním, tak silnými rázovými impulsy, které jsou důsledkem způsobu

činnosti pístového spalovacího motoru s následným nepravidelným prouděním výfukových

plynů. Hlukové emise jsou limitovány závaznou normou pro daný typ vozidla. Dalším a

v současné době velice sledovaným úkolem výfukového systému je snižování obsahu škodlivin

ve výfukových plynech různými systémovými a konstrukčními úpravami. Tyto konstrukční

úpravy však nesmí omezovat proudění výfukových plynů natolik, že by docházelo

k nežádoucímu snižování výkonu motoru. Také se rozpracovávají různá řešení na dodatečné

využití tepelné i pohybové energie výfukových plynů.

2.1 Typická stavba výfukového systému spalovacího motoru

Od prvních spalovacích motorů sestrojených na konci 19. století došlo k velké progresi v jejich

konstrukci. Tyto inovace se pochopitelně nevyhnuly ani výfukovému systému, který z důvodu

stále se zvyšujících požadavků na spalovací motor a jeho jednotlivé části prochází neustálými

vývojovými změnami. Výfukový systém, původně tvořený jednoduchým potrubím doplněným

o změnu průměru pro snížení hlučnosti, se vyvinul v komplexní sofistikovaný systém spojující
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znalosti termodynamiky, chemie, akustiky, mechaniky, elektroniky a materiálového

inženýrství.

Vzhledem k tomu, že výfukový systém musí plnit úkoly, které mu byly uloženy při vzniku

spalovacího motoru, i když v průběhu času neustále přibývají další, jeho typická stavba se

v zásadě nemění. Potrubí je spojené přírubami s tlumiči. Počet tlumičů se však zvýšil a jejich

vnitřek také prodělává neustálé změny.

Obrázek 1 Schéma výfukového systému [8]

2.2 Sběrné potrubí

Úkolem sběrného potrubí je odvod produktů spalování ze spalovacího prostoru dále do

výfukového traktu. Můžeme se setkat se dvěma základními druhy: sběrné potrubí odlité ze šedé

litiny, nebo vyrobené ze žáruvzdorné oceli. Spojení větví sběrného potrubí vedoucích

z jednotlivých válců může být řešeno více způsoby. Nejdříve se mohou spojit dohromady dvě

větve vedoucí z válců, ve kterých probíhá opačný cyklus, tzn. v případě čtyřválcového motoru

se zapalováním válců v pořadí 1-3-4-2 jsou dohromady spojeny oba krajní a oba prostřední

válce a až následně jsou svedeny vzniklé dvě větve do jedné. Další možností je svedení všech

větví dohromady najednou. Délka sběrného potrubí bývá odladěna tak, aby bylo využito

tlakových pulzů vzniklých při cyklickém otevírání a zavírání výfukového ventilu k lepšímu

odvodu spalin ze spalovacího prostoru a tím k nepatrnému zvýšení výkonu motoru. Sběrné


[…]


zkušebního tělesa. Jejich doporučení bylo, vyrobit válcová zkušební tělesa. To samozřejmě

nebylo možné ze samotného výfukového potrubí a bylo tedy nutné zjistit a jaký konkrétní

materiál se jedná, aby bylo možné válcové vzorky následně vyrobit.

Vzorek výfuku byl tedy vyleštěn a podroben chemické analýze EBSD na Zeiss MA 25
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Obrázek 34 Záběr z elektronového mikroskopu

Obrázek 35 Množství složek materiálu výfuku z elektronového mikroskopu
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Tento typ zkoušky neumožnuje přesně určit množství obsahu uhlíku v materiálu, proto byla

provedena zkouška tvrdosti materiálu, ze které by bylo možné obsah uhlíku odhadnout.

Tvrdost byla určena metodou Vicker HV1 na zkušebním stroji Vicker Wolpert Wilson typ 432

SVD. Bylo provedeno 6 vpichů, přičemž první z nich je považován za zkušební.

Vpich Jednotka Tvrdost

1. HV1 109

2. HV1 108

3. HV1 100

4. HV1 109

5. HV1 96

6. HV1 97

Tabulka 5 Výsledky zkoušky tvrdosti podle Vickerse

Ve stejné době, kdy byla prováděna zkouška chemického složení, byl odeslán dotaz na označení

materiálu výfuku výrobci Škoda auto a.s. Po několika týdnech čekání se mi dostalo odpovědi,

že se jedná o materiál 1.4509. Podle materiálového listu tohoto materiálu se jedná o

korozivzdornou ocel používanou v potravinářském a mlékárenském průmyslu. Pokud

porovnáme chemické složení tohoto materiálu a výsledky chemického rozboru originálního

výfuku vozu Felicia 1.9D, můžeme vidět, že jsou naprosto odlišné, takže nebylo nutné ze

zkoušky tvrdosti odhadovat obsah uhlíku v materiálu výfuku. Cílem této práce není vynášet

závěry nad touto neshodou. Každý čtenář si tedy může udělat vlastní názor.

Pro provedení zkoušky únavy válcových vzorků z materiálu 1.4509, bylo nutné znovu provést

statickou zkoušku pevnosti.

mE Rp0.2 Rm Ag A5,65 At d0 S0 Popis porušení

č. GPa MPa MPa % % % mm mm^2

1 237 590 677 10,8 21,0 21,1 9,98 78,23 LOM V MERENE OBLASTI

Tabulka 6 Výsledky statické zkoušky pevnosti pro 1.4509

Obrázek 36 Grafický záznam statické zkoušky pevnosti pro 1.4509

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2015/16

Katedra konstruování strojů Martin Štěpánek

50

Nyní bylo již možné provést samotnou zkoušku únavy. Během její realizace bylo provedeno

celkem 12

platných měření. Nejprve byla hledána trvalá únavová pevnost, a proto byla nastavována nižší

napětí, při kterých nedošlo k přetržení zkušebního tělesa. V následujících pokusech ležela

napětí v oblasti časové únavové pevnosti. Mez trvalé pevnosti byla stanovena a potvrzena třemi

měřeními při napětí 𝜎𝐶 = 193 ± 158. Zbývající měření popisovala oblast časové únavové

pevnosti.

Č. Normalizovaný zápis zatížení

1 𝜎 = 151 ± 124
2 𝜎 = 175 ± 143
3 𝜎 = 203 ± 166
4 𝜎 = 197 ± 162
5 𝜎 = 187 ± 153

6 𝜎𝐶 = 193 ± 158
7 𝜎𝐶 = 193 ± 158
8 𝜎𝐶 = 193 ± 158
9 𝜎 = 215 ± 175
10 𝜎 = 220 ± 180
11 𝜎 = 248 ± 202

Tabulka 7 Normalizovaný zápis zatížení při únavové zkoušce

Tabulka 8 Vstupní a výstupní hodnoty únavové zkoušky

Měření bylo prováděno při teplotě 20 °C. Zkouška probíhala při asymetrii cyklu R=0,1.

Zkušební režim byl tedy pulzující v tahu.

Č. Napětí
[Mpa]

Síla
[N]

S
[mm2]

d
[mm]

Počet
cyklů do
lomu [-]

Síla
stat.
[N]

Napětí
stat.

[MPa]

Síla
dyn
[N]

Napětí
dyn.

[Mpa]

1 275 21 600 78,54 10,00 107 11 880 151 9 720 124

2 318 25 000 78,54 10,00 107 13 750 175 11 250 143

3 369 29 000 78,54 10,00 520 808 15 950 203 13 050 166

4 359 28 200 78,54 10,00 956 750 15 510 197 12 690 162

5 340 26 700 78,54 10,00 107 14 690 187 12 020 153

6 350 27 500 78,54 10,00 107 15 130 193 12 380 158

7 350 27 500 78,54 10,00 107 15 130 193 12 380 158

8 350 27 500 78,54 10,00 107 15 130 193 12 380 158

9 390 30 630 78,54 10,00 535 490 16 850 215 13 780 175

10 400 31 420 78,54 10,00 807 197 17 280 220 14 140 180

11 430 33 772 78,54 10,00 328 653 18 575 237 15 197 194

12 450 35 340 78,54 10,00 101 091 19 440 248 15 900 202
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Obrázek 37 Wöhlerova křivka σa/počet cyklů do lomu

Obrázek 38 Wöhlerova křivka σh/počet cyklů do lomu
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V prvním grafu jsou vyneseny amplitudy napětí. Druhý graf popisuje průběh pevnosti

prostřednictvím maximálních hodnot napětí. Výfukový systém není zatěžovaný jedním druhem

cyklického namáhání. Přesto je při jeho konstrukci nutno brát v potaz únavovou charakteristiku

pevnosti materiálu.
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