Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Význam a vlastnosti výfukového systému spalovacího motoru

Práci předložil(a) student(ka): Martin Štěpánek

Studijní obor: 2301R016 - Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Jan Urban

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

NARETEC s.r.o., ul. 28. října 70, 301 00, Plzeň - Bílá Hora

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bylo zhodnocení významu výfukového systému jakožto subsystému spalovacího motoru, vysvětlení typické stavby výfukového systému, provedení rozboru činnosti spalovacího motoru z hlediska využití dodané energie a dosažení požadavků na výfukový systém, provedení vizualizace činnosti tlumiče hluku pro výfukový systém a zhodnocení vlivu cyklického zatěžování na výfukový systém. Všechny tyto cíle byly bez výhrad splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Obsah této práce je rozdělen na kapitoly, které jsou pro její chápání vhodně rozděleny, což pomáhá dobré orientaci a porozumění následujícímu textu. Není zanedbáno ani důležité téma dnešní doby a to snižování nežádoucích emisí ve spalínách pomocí prvků výfukového systému, ale i konstrukcí samotného spalovacího motoru.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Používané výpočty jsou vysvětleny nejen v určitých kapitolách, ale jejich veličiny jsou popsány i před úvodem této práce a vhodně rozděleny na části jako teplo, mechanika apod., čím autor šikovně poukazuje na to, jakým směrem se tato práce bude ubírat. Pro lepší představu čtenáře autor některé výsledky shrnul i v grafech či tabulkách.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Tato práce je kvalitním a poučným čtením, což poukazuje na autorův dobrý jazykový projev a širokou orientaci v dané problematice. Pro případné lepší porozumění textu slouží vhodně umístěné obrázky, schemata, grafy či tabulky.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Technická stránka práce je provedena na vysoké úrovni. Podrobně jsou popsána všechna důležitá témata a autor se zaměřil okrajově i na témata nepřímo související s touto prací, což pomáhá dobrému porozumění i čtenáři, který není příliš zkušený v dané problematice. Jako malou nedokonalost této práce shledávám absenci závěru, která ovšem nesnižuje její celkovou kvalitu.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Část své práce věnujete i snižováním emisí výfukových plynů různými systémy. Vidíte účinnější snižování těchto emisí u zážehových či vznětových motorů ve srovnání s motory bez těchto systémů a proč?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2016-05-25

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný